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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá mapovaním a vytvorením banskej mapovej

dokumentácie štôlne Josef v oblasti Mokrsko Západ. Na začiatku bolo nutné urobiť

zameranie oblasti pomocou laserového skeneru – Leica ScanStation P40. Výstupom

z merania bolo mračno bodov, ktoré sa spracovalo v softvéri Leica Cyclone. Výsledné

mapové diela štôlne boli vytvorené v softvéri MicroStation s nadstavbou DULMAP.

Kľúčové slová

štôlňa Josef, Mokrsko Západ, laserové skenovanie, mračno bodov, 3D model, Leica

Cyclone, Microstation, DULMAP

Abstract

This diploma thesis deals with the mapping and creation of mining map

documentation of the Josef mine in the Mokrsko Západ area. Initially, it was necessary to

measure the area using a laser scanner – Leica ScanStation P40. The output of the

measurement was a point cloud, which was processed in Leica Cyclone software. The

resulting map works of the mine were created in MicroStation software with the

DULMAP extension.

Keywords

Josef mine, Mokrsko Západ, laser scanning, point cloud, 3D model, Leica Cyclone,

Microstation, DULMAP
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1 Úvod

Táto diplomová práca sa zaoberá mapovaním štôlne Josef v oblasti Mokrsko

Západ. Jej hlavným cieľom je zameranie podzemného objektu metódou 3D laserového

skenovania, následné spracovanie získaných dát a vyhotovenie príslušnej banskej

mapovej dokumentácie.

Štôlňa Josef je externé pracovisko Fakulty Stavební na ČVUT v Praze, ktoré slúži

k praktickému vzdelávaniu študentov a k realizácii výskumných projektov, ktoré sú

zamerané hlavne na budovanie podzemného úložiska rádioaktívnych odpadov. Celý areál

štôlne sa skladá s Podzemného laboratória Josef a Regionálneho podzemného

výskumného centra URC Josef. Podzemné laboratórium Josef je rozdelené na oblasti

Čelina a Mokrsko podľa dedín, pod ktorými sa štôlňa nachádza. Objektom mapovania

bola vybratá oblasť Mokrska Západ práve z dôvodu, že v tejto oblasti ešte neprebiehalo

žiadne meranie metódou 3D laserového skenovania.

Meranie podzemných priestorov pomocou tejto metódy prináša veľa výhod oproti

klasickým geodetickým metódam. Proces merania je plne automatický a v relatívne

krátkom čase je možné získať komplexné zameranie aj veľmi členitých objektov. Pre

následné spracovanie dát a vyhotovenie banskej mapovej dokumentácie je nutné použiť

špecializovaný softvér. K tomuto účelu sa použije softvér DULMAP, ktorý slúži pre

vytváranie banských máp v súlade s vyhláškou č. 435/1992 Sb.

Vo výslednej mapovej dokumentácii sa musí zachovať jednotný spôsob značenia

prvkov ako v existujúcich mapách štôlne. V tomto smere bude táto práca nadväzovať na

diplomovú prácu Ing. Ladislava Ritschela z roku 2020, v ktorej sa nachádza celá mapová

dokumentácia v oblasti Čelina.

Celá diplomová práca je rozdelená do siedmych kapitol. Úvodná kapitola sa

venuje popisu a histórií štôlne Josef. Takisto je v nej spomenutá lokalita a využitie tohto

podzemného pracoviska v súčasnosti. Ďalej sa v práci nachádza princíp merania štôlne,

technológie a popis prístroja, ktorým boli získavané dáta. V ďalšej kapitole je zase

uvedený popis použitých softvérov a postup spracovania dát. Záver práce je venovaný

popisu mapových diel, ktoré sú výsledkom tejto diplomovej práce.
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2 Štôlňa Josef

Štôlňa Josef je historické banské dielo, ktoré bolo vybudované v rokoch 1981 až

1991 za účelom geologického prieskumu zlatonosných ložísk v revíri Psí hory.

V súčasnosti je štôlňa Josef pod správou Centra experimentálnej geotechniky (CEG),

ktoré je výskumným pracoviskom Fakulty Stavební univerzity ČVUT v Praze.

Na začiatku 80. rokov 20. storočia začal prebiehať podrobný geologický prieskum

v revíri Psí hory, ktorého cieľom bolo zhodnotenie zásob zlata v podzemných ložiskách.

V rámci prieskumu bolo vyhĺbených množstvo geologických vrtov a taktiež bola

vybudovaná nová štôlňa Josef. Celkové zásoby v oblasti boli odhadnuté na 130 ton zlata,

čo je viac než sa vyťažilo na celom území Českej republiky v priebehu celej histórie

dobývania zlata. Napriek tomu nikdy nedošlo k priemyselnej ťažbe z dôvodu obáv, že by

ťažba mohla mať zničujúci vplyv na životné prostredie. Po skončení geologického

prieskumu bola štôlňa na niekoľko rokov uzatvorená. K obnoveniu činnosti došlo až

v roku 2007 otvorením Podzemného laboratória Josef v priestoroch štôlne, ktoré

v súčasnosti slúži k praktickej výuke študentov a k realizácií výskumných projektov.

Následne v roku 2011 bolo otvorené Regionálne podzemné výskumné centrum URC

Josef na mieste bývalej šachtovej budovy v povrchovom areáli štôlne, ktorá bola

dlhodobo nevyužívaná. URC Josef je vedecko-technický park, ktorý slúži ako zázemie

pre prácu a výskum v podzemných priestoroch. Jeho hlavným cieľom je technologický

vývoj, ktorý sa hlavne zameriava na podzemné stavby. V súčasnosti je štôlňa Josef

otvorená nielen pre zamestnancov výskumného centra, ale aj pre laickú verejnosť. [1]

Obr. 1 Pohľad na areál štôlne Josef [2]
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2.1 História ťažby zlata v revíri Psí hory

Zlatonosný revír Psí hory sa nachádza v blízkosti banského mesta Nový Knín.

V jeho okolí sa nachádzajú ešte ďalšie tri revíry, kde sa v minulosti ťažilo zlato:

novoknínský, kozohorský a libčický revír. Najdôležitejším zo všetkých spomenutých

revírov bol práve libčický, kde sa zlato ťažilo s prestávkami od stredoveku až do prvej

polovice 20. storočia. Oblasť Psí hory je ako jediná z historických zlatonosných oblastí

Nového Knína, ktorá je situovaná v horninách jílovského pásma pomenovaného podľa

mesta Jílové u Prahy. Práve zlato dobývané v okolí mesta Jílové zohralo významnú úlohu

v českej histórii. Slúžilo ako hlavná surovina pre razenie luxemburských dukátov, ktoré

zaviedol v roku 1325 ako prvý panovník v strednej Európe Ján Luxemburský. Ťažba

v tejto oblasti prebiehala v rôznych intenzitách aj v neskorších obdobiach. K jej zrejme

definitívnemu ukončeniu došlo až v roku 1968.

Písomných záznamov o histórii dobývania zlata v revíri Psí hory existuje len

veľmi málo. Napriek tomu sa na mnohých miestach v revíri dochovali pozostatky banskej

činnosti. Niektoré z nich sú dodnes viditeľné priamo v teréne.

Ťažba zlata na českom území zaznamenala prvý veľký rozkvet až v keltskom

období, hlavne v 2. a 1. storočí pred Kristom. Kelti drvivú väčšinu svojho zlata získavali

z ryžovísk. Po odchode Keltov zostali miestne ložiská dlho nevyužité. Hlavný rozvoj

ťažby zlata v revíri Psí hory priniesol až stredovek. Na prelome 13. a 14. storočia sa

prvýkrát začalo s dolovaním. Najväčší rozmach dosiahla ťažba v priebehu 14. storočia.

V tej dobe sa zlato dobývalo z kremenných žíl na mnohých miestach revíru pomocou

štôlní a šachiet. Podzemné diela dosahovali priemernej hĺbky okolo 20 metrov, najväčšia

dosiahnutá hĺbka bola 60 metrov pod povrchom. V blízkosti najväčšej šachty existovala

aj kováčska vyhňa na výrobu baníckeho náradia a na Čelinskom potoku bolo v prevádzke

niekoľko mlynov na drvenie rudy. Stredovekí baníci používali pri svojej práci veľmi

jednoduché vybavenie. V baniach si svietili hlinenými kahanmi, ktoré boli naplnené

lojom. Rudu ťažili železnými kladivkami, ktoré sa veľmi rýchlo opotrebovávali. Jeden

baník ich za jednu zmenu spotreboval viac než dvadsať. Vyťaženú rudu prepravovali do

rudných mlynov, kde sa drvila a mlela. Zlato sa potom z rozomletej rudy oddeľovalo

amalgamáciou.
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 Obdobie najväčšieho rozkvetu ťažby skončilo na prelome 14. a 15. storočia.


[…]


vrstiev grafického systému. Vedenie účelových banských máp sa riadi smernicou

spracovanou hlavným banským meračom a schválenou vedúcim pracovníkom

organizácie. [15]

Medzi účelové banské mapy patria:

a) prevádzková banská mapa

b) mapa vetrania

c) mapa zdolávania havárií

d) základná mapa závodu
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7.3 Značenie v banských mapách

Značenie použité vo výslednej účelovej banskej mape bolo v súlade s vyhláškou

č. 435/1992 Sb. (Obr. 24). Všetky značky farebne odpovedali materiálom podľa tab. 3

a boli rozdelené do troch skupín. Prvú skupinu tvorili značky základných banských máp,

ktoré popisovali rozmery chodieb, polohu bodov banského bodového poľa a dôležité

zariadenia v štôlni. V druhej skupine sa nachádzali značky účelových banských máp,

ktoré popisovali hlavne technické zariadenia a inžinierske siete. Poslednú skupinu tvorili

značky, ktoré sa nenachádzali priamo vo vyhláške. Tie boli buď vytvorené podľa

vyhlášky v bakalárskej práci Ing. Gertrúdy Paštékovej (dvere, kamera) alebo sa prebrali

zo softvéru DULMAP, kde boli nadefinované. [16]

Obr. 24 Použité značky vo výslednej mapovej dokumentácii
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Druh materiálu Farba Označenie

Drevo žltá T3

Tehlový múr,

plynosilikátové tvárnice
červená T5

Betón, betónové tvárnice zelená T15

Železo modrá T12

Sadra modrá T10

Popolček, íl žltá T2

Voda modrá T12

Plyn žltá T3

Vzduch (úžitkový) zelená T29

Tab. 3 Farebné vyznačenie materiálov

7.4 Výsledná banská dokumentácia

Výslednou banskou dokumentáciou bola účelová banská mapa na podklade

základnej banskej mapy v oblasti Mokrsko Západ. Táto mapa musela byť rozdelená na

štyri mapové výstupy, aby pokrývala celú mapovanú oblasť. Tieto mapové výstupy boli

vyhotovené na základe kladu mapových listov Státní mapy v mierke 1:5 000 (SM 5).

Taktiež sa vyhotovila aj mapa s obecným výrezom pre celú oblasť Mokrska Západ.

Počas exportu zo softvéru DULMAP sa pre každú mapu vygeneroval mapový

rám, do ktorého sa vložila kresba mapy pomocou referenčného výkresu. Následne sa do

mapy ručne pridal popis mapového listu a legenda použitých značiek. Po dokončení

exportu sa všetky mapové výstupy vložili do príloh v papierovej a v digitálnej podobe vo

formátoch *.pdf a *.dgn.

Tab. 4 Rozdelenie mapových výstupov

Formát

mapy
Názov mapového výstupu Mapový list SM 5 Mierka

A1

UDM_Dobris_1-9_344 Dobříš 1-9/344

1:500
UDM_Dobris_1-9_433 Dobříš 1-9/433

UDM_Krasna_Hora_1-0_122 Krásna Hora 1-0/122

UDM_Krasna_Hora_1-0_211 Krásna Hora 1-0/211

UDM_Obecny_Vyrez - - - 1:1000
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Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo zmapovanie chodieb štôlne Josef v oblasti

Mokrsko Západ a vytvorenie banskej mapovej dokumentácie. Do mapovanej oblasti bol

pridaný aj úsek prepojovacej chodby a časť Mokrska Východ. Meranie v teréne

prebiehalo pomocou 3D laserového skeneru Leica ScanStation P40 a celkovo bolo

vytvorených 49 stanovísk, na ktorých sa zameralo mračno bodov. Dokopy bolo

zameraných 1 050 m podzemných chodieb a získaných okolo pol miliardy bodov.

Spracovanie takého veľkého množstva dát si vyžadovalo špecializovaný softvér

s názvom Leica Cyclone, v ktorom sa všetky dáta spojili a pripojili do systémov S-JTSK

a Bpv. Presnosť registrácie bola charakterizovaná strednou absolútnou chybou, ktorá

mala hodnotu 2,0 mm a bola postačujúca pre pokračovanie v spracovaní. Zo spojeného

mračna bodov bol vytvorený drôtový 3D model, ktorý zachytával rozmery chodieb

a polohu zariadení v štôlni.

V ďalšom kroku bolo nutné použiť pri spracovaní dát existujúcu mapovú

dokumentáciu štôlne Josef. Pre tento účel bola využitá diplomová práca Ing. Ladislava

Ritschela, v ktorej boli zjednotené všetky merania od roku 2016 do roku 2020. Jednalo

sa o dáta z 3D laserového skenovania v oblasti Čelina, ktoré boli vizualizované do podoby

digitálnej účelovej banskej mapy v softvéri DULMAP. V tomto softvéri sa spojila

existujúca mapa s vytvoreným 3D modelom, ktorému bolo priradené značenie podľa

vyhlášky 435/1992 Sb. Českého báňského úřadu o důlně měřické dokumentaci při

hornické činnosti a některých činnostech prováděných hornickým způsobem. Výsledkom

tohto procesu bolo vyhotovenie účelovej banskej mapy na podklade základnej banskej

mapy oblasti Mokrska Západ.

Do digitálnych príloh sa vložili všetky súbory, ktoré by mohli byť potrebné pri

budúcom mapovaní štôlne Josef. Jedná sa hlavne o zákazku UEF_Josef_2021 zo softvéru

DULMAP, do ktorej je možné stále pridávať nové merania z terénu. Medzi nezmapované

oblasti, ktoré by mohli byť objektom ďalších záverečných prác, stále patrí prepojovacia

chodba medzi Čelinou a Mokrskom a taktiež aj oblasť Mokrska Východ, ktorá je zatiaľ

neprístupná z bezpečnostných dôvodov.
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