I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření a vytvoření důlní mapové dokumentace oblasti Mokrsko Západ ve štole Josef
Jméno autora: Bc. Peter Petrilla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce bylo průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání a cíle diplomové práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomant přistupoval k řešení dané problematiky iniciativně a samostatně. I za komplikované epidemické situace naměřil potřebná data. Postup na své práci se mnou pravidelně konzultoval a na případné připomínky aktivně reagoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň předložené práce odpovídá úrovni, která je na závěrečné práce kladena. Diplomant vhodně aplikoval nabyté znalosti získané během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na dobré jazykové úrovni. Je psaná ve slovenském jazyce. Je logicky členěna a formálně správně vedena. Svým rozsahem odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam použité literatury odpovídá řešenému zadání. Neshledal jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Diplomant Peter Petrilla vypracoval diplomovou práci na téma zaměření části štoly Josef, konkrétně zpřístupněnou část Mokrsko Západ. Osobně se podílel na měření. Měřená data zpracoval a zkontroloval. Byl trpělivý a pečlivý při tvorbě finálních výstupů. Výsledkem jeho práce je důlní mapa oblasti Mokrsko Západ.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Bc. Peter Petrilla během zpracování diplomové práce prokázal schopnost samostatného přístupu k řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a požadavkům kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2021

Podpis: